Администрация муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»

 Ленинградской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 г. Кингисепп
30.09.2021 года № 603
Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по подготовке
общеобразовательных организаций
к участию в региональной
оценке качества образования
на основе практики международных
сравнительных исследований
(по модели PISA) в 2024 году
на 2021-2022 учебный год

     В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального
образования Ленинградской области от 25 декабря 2020 года № 2256-р «Об
утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по совершенствованию
механизмов повышения функциональной грамотности обучающихся
Ленинградской области на 2021-2024гг.» и в целях подготовки
общеобразовательных организаций Кингисеппского муниципального района к
участию в региональной оценке качества образования на основе практики
международных сравнительных исследований (по модели PISA) в 2024 году

       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий (дорожную карту) по
подготовке к участию в  региональной оценке качества образования на
основе практики международных сравнительных исследований (по модели
PISA) в 2024 году на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

     2. Организационно-методическому отделу (Фролова Н.А.):
     2.1 обеспечить своевременное обновление муниципального и школьных

банков данных педагогов, которые будут принимать участие в организации
проведения региональной оценки качества образования на основе практики
международных сравнительных исследований (по модели PISA) в 2024 году
(База 2);

     2.2 осуществлять систематический контроль ведения банка данных учителей
русского языка, математики, биологии, географии, физики, химии,

начальных классов по повышению квалификации по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся (База 1).

     3. Руководителям общеобразовательных организаций:
 3.1 актуализировать состав:

3.1.1 управленческой команды для организации работы по формированию и
развитию функциональной грамотности обучающихся;
3.1.2 рабочих групп педагогов для организации работы с обучающимися по
направлениям функциональной грамотности;
3.2  утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к участию
в региональной оценке качества образования на основе практики
международных сравнительных исследований (по модели PISA) в 2024 году
на 2021-2022 учебный год.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя
комитета по образованию Л.А. Емеличеву.

Председатель комитета
по образованию                                                                           Е.Н.Румянцева

Приложение
к приказу комитета по образованию

                                                                                                                                                                          от 30.09 2021г. № 603

План мероприятий (дорожная карта)
по подготовке к участию в   региональной оценке качества образования

на основе практики международных сравнительных исследований (по модели PISA) в 2024 году
на 2021-2022 учебный год

(Кингисеппский муниципальный район)

№
п/п

Наименование мероприятия (содержание) Сроки исполнения Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результат

Организационно-технологическое сопровождение
1 Организация и проведение серии совещаний-семинаров

для управленческих команд общеобразовательных
организаций по вопросам подготовки к участию в
общероссийской, региональной оценке по модели PISA
в 2024году

  Ежеквартально
(по отдельному

графику)

Емеличева Л.А.
заместитель председателя
комитета по образованию
Кичина Н.А.,
главный специалист

Анализ текущей
ситуации и принятие
своевременных
управленческих
решений

2 Совещание с  управленческими командами
общеобразовательных организаций  «Об организации
работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году»

 Сентябрь 2021 Емеличева Л.А.
заместитель председателя
комитета по образованию
Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)

 Формирование
информационного
поля. Определение
приоритетных
направлений
деятельности в 2021-
2022 учебном году
Приказ комитета по
образованию

3 Заседание муниципального методического совета
«Формирование функциональной грамотности
обучающихся в урочной и внеурочной деятельности в
рамках подготовки к участию в российской оценке

Сентябрь  2021 Фролова Н.А.,
начальник  ОМО
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Рекомендации по
организации работы
по формированию
функциональной

качества образования с использованием
инструментария международных исследований по
модели PISA в 2024 году»

 грамотности
обучающихся в 2021-
2022 учебном году

4 Индивидуальные собеседования с управленческими
командами школ, показавших низкие результаты по
итогам участия в 1 этане оценки функциональной
грамотности обучающихся 8-9-х классов ОО
Ленинградской области, с целью определения планов
дальнейших действий (МБОУ «КСОШ № 3», МБОУ
«Александро-Горкская ООШ»)

Сентябрь 2021 Кичина Н.А.,
главный специалист
комитета по образованию
(муниципальный
координатор)
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Материалы
собеседований,
корректировка планов
работы по подготовке
к участию в PISA-
2024,
мероприятий по
подготовке к участию
во 2 этапе оценки
функциональной
грамотности
обучающихся ОО
Ленинградской
области

5 Проведение собеседования с ответственными в
муниципальных общеобразовательных организациях  за
подготовку к исследованию по модели  PISA -2024 по
вопросам исполнения муниципального плана
мероприятий в 2020-2021 учебном  году

Октябрь 2021 Кичина Н.А.,
главный специалист
комитета по образованию
(муниципальный
координатор)
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Согласование
действий.
Корректировка
дорожных карт
общеобразовательных
организаций
на 2021-2022 учебный
год

6 Ежеквартальный отчет тьюторов о реализации
мероприятий по формированию функциональной
грамотности

Ноябрь 2021
Февраль, май 2022

Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)

Отчет тьюторов
с указанием
количественных и
качественных
показателей
выполнения
мероприятий

7 Совещание-семинар «Анализ и обобщение лучших  Ноябрь  2021 Емеличева Л.А. Формирование банка

практик общеобразовательных организаций по
формированию и развитию функциональной
грамотности обучающихся»

заместитель председателя
комитета по образованию
Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)

лучших практик.
Определение
педагогов, имеющих
высокий
профессиональный
потенциал

8 Заседание муниципального Координационного совета
«Итоги работы по подготовке обучающихся
Кингисеппского муниципального района к участию в
международных исследованиях по модели PISA в 2024
году»

Декабрь 2022 Емеличева Л.А.
заместитель председателя
комитета по образованию
Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)

Отчет
о выполнении
плана мероприятий
(дорожная карта) по
подготовке к участию
в региональной
оценке качества
образования
на основе практики
международных
сравнительных
исследований (PISA)
за 2021 год

9 Индивидуальные собеседования с управленческими
командами общеобразовательных организаций, в том
числе школ с НОР и находящихся в по реализации
планов мероприятий  (дорожных карт) по подготовке к
участию в   региональной оценке качества образования
на основе практики международных сравнительных
исследований (по модели PISA) в 2024 году
на 2021-2022 учебный год

Декабрь  2021,
май 2022

Кичина Н.А.,
главный специалист
комитета по образованию,
(муниципальный
координатор)
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Материалы
собеседований,
корректировка планов
работы по подготовке
к участию в PISA

10 Индивидуальные собеседования с управленческими
командами школ, показавших низкие результаты  пор
итогам проведения 2 этапа оценки функциональной
грамотности обучающихся 8-9-х классов ОО
Ленинградской области с целью определения планов
дальнейших действий

Январь  2022 Кичина Н.А.,
главный специалист
комитета по образованию
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Материалы
собеседований,
корректировка планов
работы по подготовке
к участию в PISA

11 Заседание муниципального  методического совета
Анализ и обобщение практики работы муниципальных
тьюторов с общеобразовательными организациями, в
том числе  школами с НОР и находящимися в НСУ при
подготовке обучающихся  к участию в исследованиях
оценки качества образования по модели PISA

Июнь  2022 Фролова Н.А.,
начальник  ОМО
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Формирование банка
лучших практик.
Определение
педагогов, имеющих
высокий
профессиональный
потенциал

12 Совещание комитета по образованию и муниципальной
методической службы «О результатах работы по
формированию функциональной грамотности
обучающихся в 2021-2022 учебном  году»

Июнь 2022 Емеличева Л.А.
заместитель председателя
комитета по образованию
Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)
Фролова Н.А.,
начальник ОМО

Аналитическая
справка  о
результатах работы в
январе-мае 2021 года
с рекомендациями
для
общеобразовательных
организаций

Учебно-методическое сопровождение  (повышение квалификации)
13 Проведение организационно-методических семинаров-

совещаний и методических семинаров-практикумов для
управленческих команд и рабочих групп педагогов
общеобразовательных организаций  по технологиям
формирования функциональной грамотности
обучающихся

В течение года Комитет по образованию
Муниципальная
методическая служба

Координация
действий и развитие
практики повышения
квалификации
руководящих и
педагогических
работников

14 Организация проведения мастер-классов, семинаров
практико-ориентированной направленности,
презентации образовательных практик по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся в рамках работы муниципальных
методических объединений

В течение года Муниципальная
методическая служба

Координация
действий и развитие
практики повышения
квалификации
руководящих и
педагогических
работников

15

Организация работы педагогов общеобразовательных
организаций открытого банка заданий по

В течение года Муниципальная
методическая служба

Повышение качества
подготовки

функциональной грамотности с использованием
информационных ресурсов (РЭШ, Электронный банк заданий
для оценки функциональной грамотности, Открытые задания
PISA: ФИОКО - Открытые задания PISA, Программа ОЭСР
«Международная оценка образовательных достижений учащихся»
2015,  Инструментарий международного исследования PISA-
2018/компьютерный формат)

Руководители
общеобразовательных
организаций

обучающихся к
участию в
региональной оценке
качества по модели
PISA -2024
Профессиональное
развитие
педагогических
работников

16 Организация проведения Дней методической учебы на
базе общеобразовательных организаций в целях
трансляции успешных практик использования
технологий формирования функциональной
грамотности обучающихся в урочной и внеурочной
деятельности

В течение года Муниципальная
методическая служба
Руководители
общеобразовательных
организаций

Координация
действий и развитие
практики повышения
квалификации
руководящих и
педагогических
работников

17 Организация прохождения административными
работниками КПК для руководителей
общеобразовательных организаций по вопросам
использования оценочного инструментария
международных сравнительных исследований и
управления качеством образования на базе ГАОУ ДПО
«ЛОИРО»

В течение года Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)

Профессиональное
развитие
руководящих
работников
общеобразовательных
организаций

18 Организация прохождения педагогическими
работниками общеобразовательных организаций  на
базе ГАОУ ДПО «ЛОИРО» КПК:

• «Формирование и оценивание
функциональнойграмотности обучающихся в
начальной  школе»;

•  «Формирование и оценивание
естественнонаучной грамотности школьников в
контексте требований международных
исследований качества образования (PISA);

• «Формирование и оценивание математической

В течение года Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)
Руководители
общеобразовательных
организаций

Профессиональное
развитие
педагогических
работников

грамотности школьников в контексте
международных исследований качества
образования»;

• «Формирование и оценивание читательской
грамотности обучающихся в контексте
требований международных исследований
качества образования (PISA)».

19 Организация участия педагогов общеобразовательных
организаций в обучающих семинарах на базе ГАОУ
ДПО «ЛОИРО» по вопросам формирования:
      •  читательской грамотности (для учителей 4, 6, 7

классов)
      • естественнонаучной грамотности   (для учителей 4,

7 классов)

Сентябрь 2021

Октябрь 2021

Коба Н.В.,
главный специалист ОМО
Руководители
общеобразовательных
организаций

Профессиональное
развитие
педагогических
работников

20 Организация участия педагогов общеобразовательных
организаций  с цикле семинаров-вебинаров (в формате
ВКС) комитета общего и профессионального
образования Ленинградской области  и ГАОУ ДПО
«ЛОИРО» по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение учебного
года

Коба Н.В.,
главный специалист ОМО
Руководители
общеобразовательных
организаций

Повышение
профессионального
мастерства,
уровня основных
компетенций,
повышение
квалификации

21 Организация прохождения педагогами
общеобразовательных организаций  КПК на базе
Академии «Просвещение» по формированию
функциональной грамотности обучающихся с
использованием технологий дистанционного обучения

В течение
учебного года

Коба Н.В.,
главный специалист ОМО
Руководители
общеобразовательных
организаций

Повышение
профессионального
мастерства,
уровня основных
компетенций,
повышение
квалификации

22 Организация участия:
- учителей биологии, физики, химии во Всероссийском
семинаре по вопросам формирования
естественнонаучной грамотности школьников
- педагогов общеобразовательных учреждений в
Вебинаре 1 «Формирование функциональной

В течение учебного
года

Коба Н.В.,
главный специалист ОМО
Руководители
общеобразовательных
организаций

Повышение
профессионального
мастерства,
уровня основных
компетенций,
повышение

грамотности школьников»;
- муниципальных и школьных тьюторов  в Вебинаре 2
«Использование тренажера функциональной
грамотности: Вебинар для тьюторов в целях
ознакомления с цифровой платформой  «Тренажер
функциональной грамотности»

квалификации

Научно-аналитическое и методическое сопровождение

23 Организация участия общеобразовательных
организаций в региональном мониторинге уровня
сформированности:
     • естественнонаучной грамотности (4, 7 классы);

Ноябрь 2021

Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)
Руководители
общеобразовательных
организаций

Аналитический отчет
и методические
рекомендации
Принятие
управленческих
решений с
определением
проблем и путей их
преодоления

24 Организация участия общеобразовательных
организаций во 2 этапе  оценки функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов Ленинградской
области в соответствии с международными
исследованиями PISA (итоговая диагностика)

Ноябрь 2021

Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)
Руководители
общеобразовательных
организаций

Аналитический отчет
и методические
рекомендации
Принятие
управленческих
решений с
определением
проблем и путей их
преодоления

25 Проведение мониторинга использования педагогами
общеобразовательных организаций открытых банков
заданий PISA по читательской, математической,
естественнронаучной, финансовой грамотности и
заданий по совместному решению задач.

Декабрь 2021,
Май 2022

Муниципальная
методическая служба

Аналитический отчет
и методические
рекомендации
Принятие
управленческих
решений с
определением
проблем и путей их
преодоления

26 Организация использования педагогами в
образовательном процессе  учебно-методического
пособия «Формирование и оценивание функциональной
грамотности средствами учебных предметов»

Декабрь 2022 Муниципальная
методическая служба

Аналитический отчет
и методические
рекомендации

27 Организация участия обучающихся
общеобразовательных организаций во II Всероссийской
командной олимпиаде по функциональной грамотности
для школьников и их наставников «Учимся для жизни –
стремимся в будущее» (не менее 2-х ОО).

Апрель 2022 Кичина Н.А.,
главный специалист
(муниципальный
координатор)
Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Определение  уровня
готовности
обучающихся  к
работе в команде.
Результаты участия в
олимпиаде.

28 Подготовка педагогическими работниками статей в
целях презентации успешных практик формирования
функциональной грамотности обучающихся по
направлениям:
-  читательская грамотность;
-  математическая грамотность;
-  естественнонаучная грамотность;
-  финансовая грамотность;
-  креативная  мышление.

Апрель-июнь 2022 Коба Н.В.,
главный специалист ОМО

Сборник
инновационного
педагогического
опыта
Кингисеппского
муниципального
района

	г. Кингисепп